

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場会社名 株式会社帝国電機製作所 上場取引所 東
 コード番号 6333 URL <http://www.teikokudenki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 白石 邦記
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員総務本部長 (氏名) 村田 潔 TEL 0791-75-4160
 四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 2020年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	9,598	△16.9	923	△47.5	993	△43.2	768	△31.5
2020年3月期第2四半期	11,554	9.4	1,760	39.1	1,749	23.9	1,121	23.9

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 670百万円 (△29.0%) 2020年3月期第2四半期 943百万円 (49.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	39.06	—
2020年3月期第2四半期	56.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	34,416	27,326	79.0
2020年3月期	34,777	27,051	77.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 27,189百万円 2020年3月期 26,914百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	21.00	36.00
2021年3月期	—	18.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,010	△19.4	1,720	△54.1	1,840	△51.9	1,350	△57.2	68.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	20,423,438株	2020年3月期	20,408,138株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	730,614株	2020年3月期	730,614株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	19,683,460株	2020年3月期2Q	19,762,550株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により大きく下振れた景気は持ち直しつつあるものの、第2波の懸念等、先行きは依然として不透明な状況にあります。

上記を受け、当社グループの主力事業であるポンプ事業は、主要顧客である化学業界において、特に海外での投資計画の見直し等による影響を受けました。また、電子部品事業は、自動車業界の需要が持ち直しつつあり、徐々に回復の兆しが見えつつあるものの、本格的な回復にはなお時間を要する見込みであります。

これらの結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、9,598百万円（前年同期比16.9%減）となりました。利益面につきましては、売上の減少及び粗利率の悪化を受け、営業利益は923百万円（同47.5%減）、経常利益は993百万円（同43.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、768百万円（同31.5%減）となりました。

なお、前々期に判明した中国子会社の修理子会社3社の不適切な取引行為に対して過年度にわたり会計処理を行った追加税額（源泉税、増値税、企業所得税）及びその追加税額に対する延滞税・加算税に関し、うち1社の会社清算手続が完了したため、販売費及び一般管理費において69百万円、法人税等において117百万円の未払税金取崩しを行っております。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(ポンプ事業)

ポンプ事業は、国内市場は定量ポンプ及び部品販売が下支えとなり、前年同期並みの水準を維持した一方、海外市場において主にケミカル機器キャンドモータポンプが減少したこと等から、全体として低調に推移しました。その結果、売上高は8,738百万円（前年同期比16.2%減）、連結売上高に占める割合は91.1%となりました。また、営業利益は、売上の減少に加え、粗利率の悪化等により1,037百万円（同44.0%減）となりました。

(電子部品事業)

電子部品事業は、売上高は646百万円（前年同期比22.5%減）、連結売上高に占める割合は6.7%となりました。また、営業利益は、売上の減少により158百万円の営業損失（前年同期は143百万円の営業損失）となりました。

(その他)

その他は、売上高は213百万円（前年同期比27.4%減）、連結売上高に占める割合は2.2%となりました。また、営業利益は、売上の減少により、45百万円（同15.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は23,530百万円となり、前連結会計年度末に比べ200百万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が577百万円減少したことによるものであります。固定資産は10,886百万円となり、前連結会計年度末に比べ160百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が151百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、34,416百万円となり、前連結会計年度末に比べ360百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は6,205百万円となり、前連結会計年度末に比べ620百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が213百万円減少したことによるものであります。固定負債は884百万円となり、前連結会計年度末に比べ16百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、7,089百万円となり、前連結会計年度末に比べ636百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は27,326百万円となり、前連結会計年度末に比べ275百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が355百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は79.0%（前連結会計年度末は77.4%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年8月7日に公表いたしました通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年11月6日）公表いたしました「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,515,418	11,046,558
受取手形及び売掛金	8,344,415	7,766,584
製品	1,682,330	1,654,814
仕掛品	1,494,943	1,343,426
原材料及び貯蔵品	1,720,344	1,775,138
その他	357,858	372,630
貸倒引当金	△383,658	△428,370
流動資産合計	23,731,651	23,530,782
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,563,396	4,572,279
その他（純額）	4,143,086	3,982,609
有形固定資産合計	8,706,482	8,554,888
無形固定資産		
のれん	305,412	227,468
その他	258,976	244,248
無形固定資産合計	564,388	471,717
投資その他の資産	1,775,328	1,859,557
固定資産合計	11,046,198	10,886,162
資産合計	34,777,850	34,416,945
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,131,508	1,917,888
短期借入金	451,339	350,000
未払法人税等	944,515	817,648
製品保証引当金	33,372	31,664
賞与引当金	495,814	498,271
その他	2,769,280	2,590,288
流動負債合計	6,825,830	6,205,761
固定負債		
長期借入金	70,560	70,070
退職給付に係る負債	478,536	501,841
その他	351,914	312,288
固定負債合計	901,011	884,199
負債合計	7,726,841	7,089,961
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,123,490	3,132,976
資本剰余金	3,311,719	3,321,205
利益剰余金	20,998,540	21,354,074
自己株式	△927,791	△927,791
株主資本合計	26,505,959	26,880,465
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	254,550	307,233
為替換算調整勘定	223,728	64,180
退職給付に係る調整累計額	△69,272	△62,160
その他の包括利益累計額合計	409,007	309,252
非支配株主持分	136,042	137,266
純資産合計	27,051,009	27,326,984
負債純資産合計	34,777,850	34,416,945

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	11,554,906	9,598,414
売上原価	6,791,036	6,026,669
売上総利益	4,763,869	3,571,745
販売費及び一般管理費	3,002,938	2,647,854
営業利益	1,760,931	923,890
営業外収益		
受取利息	4,932	4,119
受取配当金	22,029	18,944
受取賃貸料	17,241	17,076
雇用調整助成金	—	48,988
スクラップ売却益	23,146	12,985
その他	33,847	27,507
営業外収益合計	101,198	129,621
営業外費用		
支払利息	13,407	9,539
為替差損	91,252	32,178
その他	7,740	18,754
営業外費用合計	112,400	60,472
経常利益	1,749,728	993,039
特別利益		
投資有価証券売却益	2,464	—
特別利益合計	2,464	—
税金等調整前四半期純利益	1,752,193	993,039
法人税等	615,803	222,108
四半期純利益	1,136,389	770,930
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,525	2,168
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,121,864	768,762

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,136,389	770,930
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,285	52,682
為替換算調整勘定	△195,158	△160,493
退職給付に係る調整額	4,848	7,111
その他の包括利益合計	△192,595	△100,699
四半期包括利益	943,793	670,231
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	935,007	669,007
非支配株主に係る四半期包括利益	8,786	1,224

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,427,021	834,300	11,261,322	293,584	11,554,906
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,427,021	834,300	11,261,322	293,584	11,554,906
セグメント利益又は損失(△)	1,850,894	△143,666	1,707,228	53,702	1,760,931

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,707,228
「その他」の区分の利益	53,702
四半期連結損益計算書の営業利益	1,760,931

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,738,911	646,226	9,385,138	213,275	9,598,414
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,738,911	646,226	9,385,138	213,275	9,598,414
セグメント利益又は損失(△)	1,037,062	△158,502	878,560	45,330	923,890

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	878,560
「その他」の区分の利益	45,330
四半期連結損益計算書の営業利益	923,890

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第2四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	8,935,400	△17.9
電子部品事業 (千円)	646,241	△22.5
報告セグメント計 (千円)	9,581,642	△18.2
その他 (千円)	160,002	△11.5
合計 (千円)	9,741,645	△18.1

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

当第2四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ポンプ事業	9,012,373	△15.7	8,575,443	△13.0
電子部品事業	696,733	△14.9	161,963	21.5
報告セグメント計	9,709,107	△15.6	8,737,406	△12.5
その他	228,668	△9.0	103,643	61.2
合計	9,937,776	△15.5	8,841,050	△12.0

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	8,738,911	△16.2
電子部品事業 (千円)	646,226	△22.5
報告セグメント計 (千円)	9,385,138	△16.7
その他 (千円)	213,275	△27.4
合計 (千円)	9,598,414	△16.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。